
 
 
 
 

Mgr, Hana Kostrbová, VY_52_inovace_07_vlstaršíčeskédějiny _20 
 
 
 

březen 2013 
 

IV. ročník 
 

Člověk a jeho svět, vlastivěda, Starší české dějiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



STARŠÍ ČESKÉ DĚJINY - OPAKOVÁNÍ 
 

 
1.   Vylušti čtyřsměrku, nalezená slova správně přiřaď 
 

           
                             

 

 
 
 
 

______________________   nižší šlechticové, kteří sídlili většinou na venkovském dvoře 
 
______________________   dozorce, vykonavatel nařízení 
 
______________________   budova nebo místnost s uloženými historicky cennými  
                                               písemnými památkami 
 
______________________   základní kniha křesťanského náboženství 
 
______________________   husitská zbraň 
 
______________________   travnatá oblast mírného pásu, kde nerostou stromy 
 
______________________   tkanina ze soukané vlny 
 
______________________   vlivný jedinec, velký boháč 
 
______________________   řemeslníci, kteří vyráběli drátěné košile a zbraně 
 
______________________   ten, kdo hlásá a šíří víru 
 
______________________   obřad přijetí do církve 
 
______________________   kruhový románský kostelík 
 
______________________   bohoslužba 
 
______________________   opevněné sídlo 
 
______________________   povinná neplacená práce poddaného pro vrchnost 
 
______________________   název hory, na které stojí rotunda sv. Jiří 
 

2.   Ze zbylých pěti písmen slož po řádcích tajenku: 
 
Zastánce názoru, který je odlišný od učení církve, je  ________________ . 

V   I CH  R   A  D  R  Á  B 
 Ě  K  Ř  E  S  T  E  P  I 
 R  A  D   N  U  T  O  R  B 
 O  Ř  Í  P  K  K  A  C  L 
 Z  E M  A  N  É  Í  Ř  E 
 V  M  Š  Ž  O  M  L  E  V 
 Ě  D  E  A  T  O  B  O  R 
 S   I  Ř  Í  J  O  R  B  Z 
 T  H  R  A  D  I  Š  T  Ě 



   STARŠÍ ČESKÉ DĚJINY – OPAKOVÁNÍ - ŘEŠENÍ 
 
1. 

ZEMANÉ  _________   nižší šlechticové, kteří sídlili většinou na venkovském dvoře 
 
DRÁB  ____________  dozorce, vykonavatel nařízení 
 
ARCHIV   _________   budova nebo místnost s uloženými historicky cennými  
                                       písemnými památkami 
 
BIBLE   ___________   základní kniha křesťanského náboženství 
 
ŘEMDIH   _________   husitská zbraň 
 
STEP   ____________   travnatá oblast mírného pásu, kde nerostou stromy 
 
SUKNO   _________    tkanina ze soukané vlny 
 
VELMOŽ   ________   vlivný jedinec, velký boháč 
 
ZBROJÍŘI   ________  řemeslníci, kteří vyráběli drátěné košile a zbraně 
 
VĚROZVĚST   _____   ten, kdo hlásá a šíří víru 
 
KŘEST   __________   obřad přijetí do církve 
 
ROTUNDA   ______    kruhový románský kostelík 
 
MŠE   ____________   bohoslužba 
 
HRADIŠTĚ   ______   opevněné sídlo 
 
ROBOTA   ________  povinná neplacená práce poddaného pro vrchnost 
 
ŘÍP   _____________   název hory, na které stojí rotunda sv. Jiří 
 
 

2. 
TAJENKA: 
 
Zastánce názoru, který je odlišný od učení církve, je  KACÍŘ . 

 
                   

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ZDROJE:  MICROSOFT OFFICE WORD 2003 
 
ANOTACE:  Výukový materiál je vhodný pro zábavné opakování starších českých dějin. 


